
 

C O M U N E  D I  C A S A L B O R G O N E  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza c. Bruna n. 14 – Casalborgone 

C.A.P. 10020 – C.F. 82500490014 – Tel. +39 011 9174302 – Fax +39 011 9185007 
Email: info@comune.casalborgone.to.it 

PEC: casalborgone@postemailcertificata.it 
 

 

Prot. N. 935 del 25/02/2022 
 

DECRETO DEL SINDACO 
n. 1 del 25.02.2022 

 
Atto di designazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, 

avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”, così come modificata dal decreto legislativo 25 maggio 2016, 
n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 

 
CONSIDERATO che in base alla suddetta legge e alle indicazioni contenute nel Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con determina n. 381 del 3.8.2016, si è 
provveduto ad unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che allo stesso siano 
riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed 
effettività; 

 

VISTO l’art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispone: 
“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è' individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione” 

 

VISTO inoltre il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43 secondo il quale “All’interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge di norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza […]”; 

 

VISTA la delibera della CIVIT n. 15/2013 secondo la quale “il titolare del potere di nomina del 
responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo 
politico amministrativo”;



DATO ATTO che il Segretario Comunale in servizio presso il Comune di Casalborgone, è 
il dottor Daniele Zaia, nato a Torino (TO) il 26 aprile 1962; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter nominare, quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT), il Segretario Comunale attualmente in servizio presso 
questo ente, non essendovi motivi per discostarsi dall’indicazione normativa, nella persona del 
dottor Daniele Zaia; 

 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione 
Pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

 
DECRETA 

 
1. di individuare, per i motivi in premessa espressi, il dottor Daniele Zaia, nato a Torino (TO) il 
26 aprile 1962, quale Segretario dell’Ente scrivente e quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il Comune di Casalborgone; 

 

2. di comunicare il presente provvedimento: 
- all’interessato Segretario Comunale dottor Daniele Zaia; 
- alla Autorità nazionale anticorruzione – A.N.A.C. – a mezzo e-mail presso la casella 
anticorruzione@anticorruzione.it e secondo le modalità indicate presso il sito istituzionale 
dell’autorità; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzione dell’ente 
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Prevenzione e Repressione 
della corruzione e dell’illegalità. 

 
 
Il Sindaco  

   Francesco Cavallero  


